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Wstęp do wydania polskiego

Wydawnictwo Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych przeka-
zuje w  ręce krajowego czytelnika książkę znanego amerykańskiego polito-
loga Jamesa M. Goldgeiera Anatomia decyzji. Ameryka otwiera NATO. Jej 
pierwsze wydanie w języku angielskim ukazało się w 1999 r. nakładem Bro-
okings Institution Press i  nosiło tytuł Not Whether But When: The US De-
cision to Enlarge NATO. Myślę, że taki właśnie tytuł pracy Goldgeiera nie 
był przypadkowy, a  autor świadomie nawiązał do jednej z  najważniejszych 
dla współczesnych stosunków międzynarodowych – wcześniejszej o  blisko 
trzy dekady – monografii naukowej Grahama Allisona (Essence of Decision: 
Explaining the Cuban Missile Crisis). Przy wszystkich różnicach (czasu i kon-
tekstu) między obiema pracami jest bowiem wiele podobieństw. Na pięć 
z nich warto zwrócić uwagę.

Po pierwsze, obie stanowią fascynującą lekturę – lekkość stylu autorów 
w  niczym nie umniejsza ich analitycznych zdolności, pozwalających wnik-
nąć w  tajniki mechanizmów politycznych Waszyngtonu, ich uwarunkowa-
nia wewnętrzne i wpływy międzynarodowe. 

Po drugie, obie książki dotyczą kluczowych decyzji strategicznych podej-
mowanych przez Stany Zjednoczone, mających długotrwałe konsekwencje 
nie tylko dla tego państwa, ale i dla stosunków międzynarodowych w ogóle. 
Zasadniczą poprawność analizy autorskiej potwierdzają późniejsze badania 
i studia źródłowe.

Po trzecie, obie prace zostały oparte na solidnym fundamencie teoretycz-
nym, czyli teorii decyzji. Obie wiele wnoszą do poszerzenia jej horyzontów 
oraz zastosowań badawczych, z zastrzeżeniem, że Allison jest dla niej uzna-
nym klasykiem. Nie przeszkodziło to jednak Zbigniewowi Brzezińskiemu 
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– znanemu z powściągliwości w ocenach – nazwać książki Goldgeiera „bły-
skotliwym studium walk biurokratycznych i  oddziaływań zewnętrznych, 
które złożyły się na decyzję USA o rozszerzeniu NATO”. Jej autor zaś obficie 
korzystał w swej pracy z teoretycznych ustaleń Allisona.

Po czwarte, zarówno Allison, jak i  Goldgeier pisali swoje dzieła w  wa-
runkach braku dostępu do rządowych źródeł archiwalnych – utajnionych 
niemal w  całości w  czasie, gdy prowadzili badania. W  jakimś sensie obaj 
stali się pierwszymi analitykami (i błyskotliwymi kronikarzami) procesów, 
które po latach obrosły poważną literaturą przedmiotu, korzystającą już 
z  dobrodziejstw otwierających się archiwów dyplomatycznych, ale zawsze 
odwołującą się do pierwszych badaczy. Późniejsze poszerzenie bazy wiedzy 
w niczym nie umniejsza bowiem wartości pionierskich ustaleń obu autorów. 
I tak jak nie ma zapewne badań kryzysu kubańskiego z października 1962 r. 
pomijających od jej wydania Essence of Decision, tak nie znam poważnego 
opracowania dotyczącego procesu rozszerzenia NATO, które nie odwoływa-
łoby się do pracy Goldgeiera.

Po piąte, z  konieczności autorzy obu monografii musieli poszukiwać 
źródeł wiedzy, obszernie wykorzystując dostępne dane oraz – co należy pod-
kreślić – niezwykle obficie czerpiąc z ustnych relacji najważniejszych uczest-
ników opisywanych wydarzeń. 

James M. Goldgeier odnotowuje „ponad 75” tego typu rozmów, jakie 
w latach 1997–1999 odbył w czasie przygotowań swego dzieła. Te relacje źró-
dłowe, pochodzące od osób zaangażowanych w  proces rozszerzenia NATO 
po stronie Białego Domu, Kongresu, Departamentu Stanu, Departamentu 
Obrony, Narodowej Rady Bezpieczeństwa, CIA i  ośrodków analitycznych 
– funkcjonariuszy rządu amerykańskiego oraz jego „cichych” lobbystów, sta-
nowią o unikalnej wartości pracy. Pozwalają bowiem zbudować sobie obraz 
badanego problemu na podstawie informacji wieloźródłowych, wzajemnie 
się uzupełniających i weryfikujących oraz wiarygodnych – bo pochodzących 
od wielu głównych uczestników opisywanych zdarzeń. Reprezentują oni fak-
tycznie pełne spektrum amerykańskich procesów decyzyjnych w  sprawach 
polityki zagranicznej i  bezpieczeństwa. Co więcej, czas, w  jakim były prze-
prowadzone wspomniane wywiady naukowe, odpowiada przełomowym 
etapom badanych procesów. Goldgeier wydobywa z  pamięci rozmówców 
wiedzę „z pierwszej ręki” (którą byli skłonni się podzielić) i niezniekształco-
ną w żadnym stopniu przez późniejszą debatę, spory czy ich zmieniające się 
poglądy na międzynarodowe konsekwencje rozszerzenia NATO.
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To między innymi sprawia, że czytelnik zainteresowany historią stosun-
ków międzynarodowych, polityką Stanów Zjednoczonych, kształtowaniem 
się pozimnowojennego ładu w  Europie czy najlepszym sojuszem Zachodu, 
jakim jest NATO, otrzymał książkę nie tylko interesującą, ale i  niezwykłą. 
Należy jedynie przyklasnąć Polskiemu Instytutowi Spraw Międzynarodo-
wych za decyzję o  wydaniu jej polskiego przekładu. Dwadzieścia dwa lata 
po premierze nie straciła ona bowiem wartości jako zapis zdarzeń, analiza 
amerykańskiego procesu decyzyjnego oraz studium przypadku pierwszego 
po zakończeniu zimnej wojny rozszerzenia NATO. W tej perspektywie war-
to pamiętać, że był to jeden z  największych sukcesów polityki zagranicznej 
wolnej Polski, wieńczący jej pierwszą pozimnowojenną dekadę. Książka uka-
zuje nieoczywiste kulisy tego wydarzenia, które dla polskiego stratega pań-
stwowego powinny stanowić poważną lekcję realizmu i rozwagi politycznej.

***
James M. Goldgeier jest nietuzinkową postacią amerykańskiej politolo-

gii. Absolwent uniwersytetów Harvarda i  Kalifornijskiego w  Berkeley, przez 
wiele lat pełnił funkcję dziekana School of International Service waszyng-
tońskiego American University, gdzie nadal wykłada. Jest on uznanym ba-
daczem stosunków międzynarodowych oraz polityki zagranicznej i  bezpie-
czeństwa USA oraz autorem wielu nagrodzonych prac z tej dziedziny. Wśród 
nich szczególne miejsce zajmują badania dotyczące stosunków transatlan-
tyckich i rozszerzenia NATO. Warto podkreślić długoletnią karierę naukową 
Goldgeiera – wcześniej związany był m.in. z George Washington University, 
Cornell University i Library of Congress oraz z ośrodkami badawczymi, jak 
Council on Foreign Relations, Hoover Institution, Woodrow Wilson Inter-
national Center for Scholars czy Brookings Institution. Pracy m.in. tego ba-
dacza zawdzięczamy też kolejne tomy zbioru dokumentów Foreign Relations 
of the United States, przy których wydawaniu współpracuje on z  Departa-
mentem Stanu.

W jakimś sensie profil naukowy i zainteresowania Goldgeiera czynią go 
następcą  wielkich mistrzów w  tej dziedzinie, poszukujących w  swoich ba-
daniach nie tylko wiedzy, refleksji teoretycznej i  metodologicznej, ale tak-
że wyników użytecznych dla polityki zagranicznej swego państwa. Jest to 
być może unikalna cecha politologii (a zwłaszcza internacjologii) w  USA, 
którą – jako godną pochwały i  wsparcia postawę naukową – warto byłoby 
w  znacznie poważniejszym stopniu upowszechnić także w  Polsce. Jej wiel-
kim reprezentantem był cytowany wcześniej nieodżałowanej pamięci Zbi-
gniew Brzeziński.

https://www.wilsoncenter.org/
https://www.wilsoncenter.org/
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***

Książka Goldgeiera jest najwcześniejszą, i  wciąż jedną z  najlepszych, 
naukową analizą pierwszego po zakończeniu zimnej wojny rozszerzenia 
NATO. Wydana w  1999  r., niemal natychmiast po tym fakcie, powstawała 
„na żywo”, wraz z postępami ostatniej fazy tego procesu w latach 1996–1999, 
w  ferworze towarzyszących mu sporów politycznych i  niezwykle agresyw-
nych działań jego przeciwników. Powstawała, co warto podkreślić, w  Wa-
szyngtonie – czyli w  samym centrum tych wydarzeń. To właśnie korzystna 
dla państw kandydackich ewolucja postawy USA, wbrew negatywnemu sta-
nowisku Rosji, sceptycyzmowi części państw zachodnioeuropejskich i  kry-
tyce opiniotwórczej grupy własnych ekspertów, określiła warunki brzegowe 
powodzenia tego procesu. Można nawet myśl tę sformułować dosadniej – 
bez decyzji amerykańskich polityków nie byłoby rozszerzenia NATO, a o jej 
źródłach, sporach, wahaniach i oddziaływaniach zewnętrznych traktuje wła-
śnie ta publikacja. 

Składa się ona z  sześciu rozdziałów w  układzie chronologiczno-proble-
mowym omawiającym wspomniane zagadnienia. Otwiera ją swego rodzaju 
studium teoretyczne amerykańskiej polityki, pozwalające lepiej zrozumieć 
skomplikowaną naturę (i, co za tym idzie, nierzadko niespieszność) proce-
sów decyzyjnych w polityce zagranicznej. Po nim następują cztery rozdziały 
charakteryzujące ewolucję stanowiska USA w  sprawie rozszerzenia NATO 
– od chwili decyzji o zaangażowaniu państw byłego Układu Warszawskiego 
w  bliższą współpracę polityczno-wojskową z  Sojuszem po faktyczne jego 
rozszerzenie. Książkę kończą rozważania o  implikacjach tego procesu, któ-
rego kolejne etapy pozwoliły niemal podwoić liczbę członków organizacji: 
z  16  państw w  chwili zakończenia zimnej wojny do dzisiejszych 30. W  ja-
kimś więc sensie ostatni rozdział pracy Goldgeiera jest nadal pisany w  ra-
mach podtrzymywanej przez NATO tzw. polityki otwartych drzwi.

Polski czytelnik, co zrozumiałe, będzie w tej książce poszukiwał wątków 
polskich – i  znajdzie ich niemało. I  choć wiele z  nich, podobnie jak i  inne 
tematy poruszone w książce, zasługiwałoby współcześnie na rozwinięcie lub 
solidne przebadanie źródłowe (np. wielowątkowa kwestia tzw. polskiego lo-
bbingu prorozszerzeniowego), nie zmienia to faktu, że zostały one w  pracy 
potraktowane w sposób szczególny. Wynikało to ze znaczenia i miejsca Pol-
ski w  tym procesie oraz równoważącej je zasadniczo siły rosyjskiego weta, 
jak również z aktywności amerykańskich przeciwników i  zwolenników eks-
pansji NATO na Wschód.
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Wartość poznawcza książki nie zmniejszyła się przez ponad dwie de-
kady od chwili jej wydania. Należy podtrzymać tę opinię niezależnie od 
późniejszych publikacji rozwijających te zagadnienia w  różnych aspektach 
(szczególnie ciekawie np. w  kwestiach oddziaływań Rosji czy politycznego 
mitotwórstwa Moskwy o  jakoby złamanej przez Zachód obietnicy nieroz-
szerzania NATO, złożonej w  czasie rozmów z  1990  r. o  zjednoczeniu Nie-
miec). Nie zmieniają jej także – dostępne badaczom – odtajnione dokumen-
ty dyplomatyczne administracji Billa Clintona, zapisy rozmów USA–Rosja 
czy osobiste wspomnienia uczestników tamtych zdarzeń (np. interesujące 
zapiski byłego ambasadora USA w Warszawie Daniela Frieda). Fakty te pod-
kreślają tylko, jak solidną pracę badawczą i pisarską wykonał niegdyś James 
Goldgeier.

***
Z tematyką pracy, samą publikacją i  osobą Jamesa Goldgeiera wiąże się 

wiele moich osobistych wspomnień zawodowych. 
Książkę przeczytałem po raz pierwszy w 2000 r. Pełniłem wówczas funk-

cję zastępcy ambasadora RP przy NATO, a  wcześniej przez kilka lat pra-
cowałem w  Ministerstwie Spraw Zagranicznych na różnych stanowiskach 
bezpośrednio związanych z  akcesją Polski do Sojuszu Północnoatlantyckie-
go. Publikacja ta była dla mnie źródłem wielu wartościowych informacji na 
temat spraw, które intensywnie i  na bieżąco sam niegdyś śledziłem i  anali-
zowałem na potrzeby polskiej polityki zagranicznej. Była także pierwszym 
tak obszernym zbiorem informacji na temat kulisów amerykańskich decy-
zji związanych z  rozszerzeniem NATO. Stanowisko USA w  tej sprawie było 
przecież kluczowe dla postępów i  finału tego procesu w  1999  r. W  istotny 
sposób wpływało również na ewolucję postaw ówczesnych członków or-
ganizacji wykazujących różną wrażliwość wobec aspiracji Polski i  innych 
państw środkowoeuropejskich oraz w  różny sposób przejętych rosyjskim 
niet. W  Polsce słusznie uważamy, że nasza akcesja z  12  marca 1999  r. nie 
byłaby możliwa bez całej dekady udanych systemowych reform wewnętrz-
nych, odpowiedzialnej polityki zagranicznej i  dobrej polskiej dyplomacji 
transatlantyckiej. Był to ważny czynnik podnoszący wiarygodność polskiej 
kandydatury do NATO. W  wymiarze międzynarodowym nie doszłoby do 
tego jednak bez – nieoczywistej przecież – amerykańskiej determinacji 
i  stopniowego dojrzewania politycznego do takiej decyzji. O  tym właśnie 
traktuje książka Goldgeiera.

Samego autora poznałem w  Brukseli, wkrótce po wydaniu książki, 
w  domu mojej dyplomatycznej odpowiedniczki – ówczesnej zastępczyni 
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ambasadora USA przy NATO Victorii Nuland. W niewielkim gronie amery-
kańskich, polskich, czeskich i  węgierskich „weteranów” pierwszego pozim-
nowojennego rozszerzenia Sojuszu odbyłem wtedy jedną z  najciekawszych 
dyskusji dotyczących doświadczeń z  tego procesu. Byłaby ona wartościo-
wym posłowiem omawianej książki.

Otwierający ją akapit opisuje symbolikę Biblioteki Trumana w Indepen-
dence (Missouri), gdzie 12 marca 1999 r. szefowie dyplomacji Polski, Czech 
i  Węgier przekazali na ręce sekretarz stanu USA Madeleine Albright doku-
menty ratyfikacji Traktatu północnoatlantyckiego. Jako członek delegacji 
ministra Bronisława Geremka miałem zaszczyt uczestniczyć w  tym epoko-
wym dla Polski i Europy wydarzeniu. Wielokrotnie, gdy sam o nim pisałem 
i  czytałem, doświadczałem nieczęstego poczucia równoczesnego poznawa-
nia wielkiej historii i uczestniczenia w jej wydarzeniach.

***
Nie tylko zatem z  powodu nieprzemijającej wartości poznawczej książ-

ki Jamesa Goldgeiera, ale i  z  uwagi na jej osadzenie w  doświadczeniu ca-
łej generacji dyplomatów pierwszych pozimnowojennych dekad, szczerze 
polecam wszystkim zainteresowanym jej lekturę. Powinna ona stanowić 
„początek podróży” dla każdego adepta dyplomacji, amerykanisty, eksperta 
i  studenta stosunków międzynarodowych. Bardziej zaawansowany czytelnik 
znajdzie w niej wiele szczegółowej, a zarazem uniwersalnej wiedzy o tym, jak 
strategiczne decyzje polityczne podejmowały Stany Zjednoczone u  szczytu 
swojej potęgi.

Robert Kupiecki
Warszawa, czerwiec 2021


